Works: Editions or commentaries of Cicero, Horace, Quintilian, Ovid, Plutarch ; translation of Basil into Latin ; polemics against Johannes Calphurnius and Marinus Becichemus ; De laudibus eloquentiae ; a funeral oration on Aldus Manutius ; Oratiōnes ; and Epistolae.

Bibl. Chevalier, *Biobibliographie* II 3918 ; Cosenza IV, 3018-21 and V, 1519 ; Joecher

III, 1964-65 ; Tiraboschi VI, 3 (1809) 1049-53.

A. Medin, "Raffaele Regio a Venezia", *Archivio Veneto-Tridentino* I (1922) 237-44.

21. JOHANNES BAPTISTA CANTALICIIUS.

Cantalicius' commentary on Persius is preserved only in a Paris manuscript (BN lat. 8277). It is dedicated to Franciscus Maria, Bishop of Viterbo from 1472 to 1491, when he was transferred to Terni ; the bishop's reign thus provides chronological limits within which the commentary must have been composed.

Dedication. (Paris, BN, lat. 8277) Cantalycii ad praestantissimum praesulem Fran-ciscum Mariam episcopum Viterbi commen-tarii in Satyras Persianas. Cantalycius domino suo F. M. Viterbii episcopo sal. p.d. [Inc.] : Incredibilis quo te prosequor amor, praestantissime praesul, ac benivolentia singularis voluerunt me seria tua negotia atque gravissima otia meis ineptiis inter-turbare. . . . ut eam scilicet interpretatio-nem quam in Persianas satyras evigilarem tibi absque ulla erubescencia dedicarem. . . . Nam cum philosophiam omnem theologiam-que plenissime omnium biberis, bonas horas poetarum fabulamentis te tradere nequa-quam existimabam. Verum tamen cum Bartholomaeus Scandianus, vir literatissimus quo familiarissime utor et dominationis tuae potentissima tuba, atque hinc non minus vir egregius atque homo doctissimus Libe-ratus noster qui sub dominatione tua offi-cium scribae secretarii (sic) sapientissime gessit me ad id efficiendum saepius hortaren-tur, ancipitem animum confirmarunt. Ta-ceo excellentissimum virum legum inter-pretem quam sanctissimum, auditorem ius-titiae tuae integerrimum Franciscum Rutil-onium, qui me ad rem adeo animavit ut vigiliarum mearum vindicem ac patronum munificentissimum mihi comparasse non dubitem. At cui melius Persiana interpre-tatio poterat dedicari quam illi qui Persium admodum familiarem haberet ? Hoc enim aiunt prae caeteris poeta te delectari qui cum tua theologia vitiorum genus omne di-verberat virtutemque per omnia suadet et docet. Hic a plerisque obscuritate verborum

ex academia poetarum exploditur. . . Qui-dam temporibus nostris cum publicam grammaticam profiteretur occepissetque Persium auditoribus interpretari ad primam deficiens lectionem codicem fune suspendit atque illum scutica non modicum verberavit. Volo, inquit ineptus, suae obscuritatis det poeta meritissimas poenas. . . Ego certe, humanissime princeps, qui huius poetae studiosissimus extiti, putavi me rem gratissimam facturum simul et quam plurimis utilissimam, si in eius satyras hos quos ad te mittimus commentariolos elaborassem. . . erit certe, crede mihi, operae pretium si quandoque vacaverit eum perlegere. Quod si tuam humanissimam reverentiam non parvi facere nostra cognovero, totam in te se mea Musa convertet. Vale felix.

Ad praestantissimum praesulem F. M. epigramma.

Scriperat in mores viridi quae Persius aevo

. . . / . . .

(line 10) A cunctis poterit liber in orbe legi.

Ad librum endecasyllabum

Audax quo properas rogo libelle

. . . / . . .

(line 12) Dum quaeris tibi premium laboris.

Title: Cantalycii commentarii in Satyras Persianas ad praestantissimum praesulem Franciscum Mariam epsicopum Viterpii.

Poetae vita. [Inc.]: Lutius Aulus Persius Volaterrae Etruriae urbis nascitur pridie nonas Decembris, Tiberio imperante atque anno eius imperio (sic) XXI^o ex Flacco patre et matre Fulvia Sisenna nobilissimis clarissimisque parentibus. . . . [Expl.]: Reliquit patrimonium non mediocre quod omne suae matri legavit hac lege ut in partem (? corr. ex: in patrem) Cornutum acciperet. Bibliothecam vero Chrysippo reliquit quam aiunt a Cornuto subreptam.

Commentary. [Inc.]: *Nec fonte labra* (Prol. 1). Oratorie Persius arrogantiam evitans satyris suis hoc epigramma in modo excusationis praemittit ne videatur cuiusque insolentiae accusandus propterea quod ad aliquid scribendum exiverit cum iuxta illud Juvenalis: tot ubique vatibus occurras (Sat. I, 17-8). . . . *Pegaseum melos* (Prol. 14), id est poeticam suavitatem atque dulce-

dinem a fonte Pegaseo dictam qui Musis poetisque omnibus est dedicatus.

Nec fonte labra (Prol. 1). Hoc epigramma habet versum trimetrum archilochium achathaeticum (sic) et hypercatalecticum. Trimetrum autem appellatur quia constat ex tribus pedibus duplicatis. . . . [Expl.]: Est aliud carminis genus quod appellatur brachicatalecticum, hoc est cui duae syllabae desunt. Alia qualitas carminis. *O curas hominum* (Sat. I, 1) dactylica est per totum.

In primam Satyram.

O curas hominum o quantum est in rebus inane (Sat. I, 1) Huius operis materia est quam Juvenalis his versibus pronuntiavit: Quicquid agunt homines votum timor ira voluptas/Gaudia discursus nostri est farrago libelli (Sat. I, 85-86). Nam omnium satyrorum intentio est hominum vitia effulmine, virtutes persuadere. Satyra autem tota Latina est ut ait Quintilianus, licet a Graecis hoc scribendi genus defluxerit. . . . [Expl.]: (on Sat. VI, 80) qui et septuaginta volumina scripta reliquit quae XXXX^o anno suscipiens LXXX^o definivit inde paucis post diebus diem mortis obivit. *Tui acervi* (VI, 80) id est tuarum coacervatarum argumentationum.

Epilogue: Habes igitur, praestantissime praesul, nostram super Persianas Satyras interpretationem cui nec ego ut iurisconsulti sigillum veritatis appono, verum illi profundissimo ingenio tuo elimandam atque castigandam transmitto. Quod cum humanitatem tuam effecisse cognovero, satis lucubrationes meas commendasse credidero. Vale.

Manuscript:

(micro.) Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 8277, s. XV, membr. et cart., fols. 1-138 (*Catalogus Codicum Manuscriptorum Bibliothecae Regiae* IV, 444; Scarcia 379). We are indebted to Mlle. Marie-Pierre Lafitte of the Bibliothèque Nationale for information on this manuscript.

Biography:

See CTC I, 227.

22. JOHANNES TABERIUS.

Johannes Taberius completed his commentary on Persius in September 1495; it is preserved in one manuscript at Paris.

Commentary. (Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 8278, f. 1) [Inc.] : *Nec fonte labra prolui caballino* (*Prol. 1*). Persiana interpretationi quattuor ista auspicium dabunt : poetae vita, titulus, materia, explanatio. Aulus Persius Flaccus ut Eusebii *Chronica* attestantur olympiade ducentesima tertia anno vigesimo primo Tiberii Caesaris Voleterre natus est. . . (on f. 3 the 'introduction' passes without paragraph into the commentary on the *Prologus*) carpens ergo ambitiosos et vanos poetas qui inanibus fabulamentis se prodiisse iactant ut imagines gipsias (sic) et coronas hederaceas consequantur, reprehendens etiam illos qui cum nulla sint doctrina, optimi poetae haberi volunt, se amore virtutis poeticae carmen Musis dedicare dicit.

Nec fonte labra (*Prol. 1*). Ego, inquit Persius, non ea ostentatione ad scribendum accedo ut dicam me creatum optimum poetam degustatis Musarum aquis aut per vana somnia. Ad Hesiodi et Ennii alludit fabulam. Hesiodus poeta Graecus olim pastor fuit, qui cum ad Heliconem patris greges pasceretur a Musis inventus in Heliconem tractus dicitur magnus effectus poeta aquis Musarum prius degustatis. . . . *refulserit* (*Prol. 12*) respexit pecuniae splendorem, si splendor pecuniae ad oculos pervenerit, hoc toto versu significat Persius se non egestate non spe lucri sed Musarum amore scribere et hic sensus optime quadrat si sequentia diligenter inspiciantur.

Satyra.

O curas hominum, o quantum est in rebus inane (*Sat. I, 1*). Pime (sic, for : *Primae*) satyrae argumentum est contra vanos et ambitiosos poetas qui molli et lascivo carmine plausum popularium captant cum utilia potius poemata et componere et recitare melius foret. . . . [Expl.] : (f. 116v) *Chrysippe finitor tui acervi* (*Sat. VI, 80*) Sorite (?) syllogismi invenias et facias finem divitiis meis quia ego invenire nescio, non quod se insatiabilem dicit sed. . . *finitor tui acervi*, quia solus sciebas finem syllogismi tui invenire. *Depinge* (*Sat. VI, 79*) designa. ubi in quo divitiarum termino. *inventus sistam*, consistam et pedem figam, q.d. inexplebilis est heredum avaritia.